
D.D.S. n.  45   / US 

REPUBBLICA ITALIANA    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

UFFICIO SPECIALE PER LA CHIUSURA DELLE LIQUIDAZIONI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

“Liquidazioni A.T.O., Enti ed Aziende Regionali” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979,  n.70 che approva il  Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento  del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 relativo all'esercizio dei poteri di 
spesa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti;

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e degli organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 
2015,  la  regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e  successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e  successive modifiche ed 
integrazioni inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTA Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9, che approva la legge di stabilità regionale  e le disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2021;

VISTA Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10, che approva il Bilancio pluriennale della Regione Siciliana 
per il triennio 2021-2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 126 del 21 aprile 2021, di  approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTA la circolare n. 19 del 11 luglio 2016 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro – Ragioneria  
Generale della Regione;

VISTA la legge 16/12/ 2008, n. 19  “ Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento 
del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  che  ai  sensi  dell’art.  7  attribuisce  all’Assessorato 
Regionale dell’Economia le competenze inerenti la liquidazione degli Enti Economici;

VISTO il Decreto presidenziale n. 33 del 21 dicembre 2015 “Regolamento di attuazione dell'articolo 56 della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Rimodulazione dell'assetto  organizzativo dell'Assessorato regionale 
dell'Economia. Modifica dell'allegato n. 1 del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6”; 

VISTO il  D.D.G. n.  69/2019 del  02.12.2019, con il  quale  viene conferito  alla  dott.ssa Lidia   Tarantino 
l'incarico di dirigente del Servizio “Liquidazioni A.T.O., Enti ed Aziende regionali” dell’Ufficio Speciale per 
la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'economia;



VISTA  la legge 19 aprile 2007,  n. 11  “Disposizioni in materia di riordino delle aziende autonome delle  
terme di Sciacca e di Acireale” che pone in liquidazione le Aziende Autonome di Sciacca e  di Acireale;

VISTO   l'art. 4” Disposizioni in materia di enti in liquidazione” della  legge di stabilità regionale, legge 
regionale n.8 del 9 maggio 2017, pubblicata in GURS il 12 maggio 2017, che affida all'Ufficio speciale per la 
chiusura delle liquidazioni, la definizione delle operazioni di liquidazione già poste in essere delle Aziende 
autonome Terme Acireale e Sciacca;

VISTO il  D.A. n. 24 del 18/04/2018, con cui la definizione delle operazioni di liquidazione dell’Azienda 
Autonoma delle Terme di Sciacca posta in liquidazione ai sensi della legge 19 aprile 2007, n. 11, è affidata 
all’Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni, che è onerato di tutti gli adempimenti conseguenziali;

CONSIDERATO che con D.D. n. 26 del 28.05.2019 è stata approvata, tra l'altro, alle stesse condizioni  la 
proroga per l'anno 2019 della  “Convenzione per l’eduzione di acque termali sulfuree del bacino idrotermale  
di Sciacca”, stipulata  in data 31/01/2018  tra il Commissario Straordinario dell’Azienda Autonoma delle 
Terme di Sciacca e il Presidente della Fintur s.r.l.;

CONSIDERATO l'atto di rinnovo della “Convenzione per l’eduzione di acque termali sulfuree del bacino  
idrotermale di Sciacca per l'anno 2019 ”; 

CONSIDERATO altresì che detta Convenzione prevede che il canone annuo per la concessione delle acque 
termali,  sia  determinato  così  come  stabilito  dall’art.  5  della  convenzione  stipulata  in  data  22/05/2019, 
applicando  l’aliquota  del  5% sul  fatturato  annuo  della  società  Fintur  s.r.l.  maturato  esclusivamente  per 
l’attività termale;

VISTO il bilancio della Fintur Srl per l'esercizio 2019 pubblicato su  Infocamere, da cui si rileva che i  ricavi 
provenienti dall’attività termale ammontano ad euro 93.661 e pertanto il canone annuo 2019 è pari ad euro 
4.683,05 ; 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni  prot. 796  del 30 marzo 2021 si dà 
comunicazione alla Fintur di versare la somma di € 4.683,05, non imponibile ai sensi dell'articolo 4 comma 4 
del  DPR  633/72,  sul  Capo  x  capitolo  di  entrata  del  bilancio  regionale  7520  “Entrate  derivanti  dalla  
definizione delle operazioni di liquidazione dell’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca internalizzata ai  
sensi del c.4 dell’art. 4 della l.r. 8/2017” sul  conto corrente bancario intestato a Regione Siciliana  ( c.f. :
80012000826)  presso  UNICREDIT  S.p.A.  Cassa  Regionale  di  Palermo  IBAN:   IT69  O  02008  04625 
000300022099;

CONSIDERATO  che con nota prot. n 1440 del 12 maggio 2021,  in attuazione della l.r. 9 marzo 2017 n. 8 
art. 4 comma 4, l’Ufficio Speciale  richiede a Fintur il  saldo canone 2019;

VISTA la pec del 15/05/2021 prot. in entrata 1474  del 17 maggio 2021, con cui la Fintur trasmette  copia del 
del  bonifico  CRO/TRN  1201210960061051  del  versamento  della  somma  di  euro  4.683,05,  indicando 
l'importo di € 4.685,05 comprensivo del costo sostenuto per il bonifico;

RITENUTO  di  procedere per l'esercizio  finanziario  2021, all’accertamento,  riscossione e  versamento in 
conto  competenza  del  capitolo  7520  Capo  X  “Entrate  derivanti  dalla  definizione  delle  operazioni  di 
liquidazione dell’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca internalizzata ai sensi del c.4 dell’art. 4 della l.r. 
8/2017”  della   somma  di  euro  4.683,05  (quattromilaseicentottantatre/05),  effettuato  nella  Provincia  di 
Palermo, con quietanza n. 39978 del 18 maggio 2021,  da parte della Fintur per  canone 2019 per eduzione di 
acque termali sulfuree del bacino idrotermominerale di Sciacca.  L’accertamento in entrata di detta somma 
viene effettuato per conto dell’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca con vincolo di destinazione alla 
spesa di cui al capitolo di spesa 220060: “Spese derivanti dalla definizione delle operazioni di liquidazione  
dell’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca internalizzata nei limiti non eccedenti l’attivo della singola  
liquidazione, ai sensi del c. 4 dell’art. 4 della l.r. n. 8/2017”;



D E C R E T A

Art. 1

Per  l’esercizio  finanziario  2021,  in  relazione  a  quanto  in  premessa  specificato  che  si  intende  riportato 
integralmente,  è accertata,  riscossa e versata  in conto competenza  del capitolo 7520  Capo X “Entrate 
derivanti dalla definizione delle operazioni di liquidazione dell’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca 
internalizzata  ai  sensi del c.4 dell’art.  4 della l.r.  8/2017”   codice piano dei conti  E.3.04.99.99.000.   la 
somma di euro   4.683,05 (quattromilaseicentottantatre/05) derivanti dal versamento effettuato con quietanza 
n.  39978 del 18 maggio 2021, nella Provincia di Palermo da Fintur C.F. e partita IVA 03193320821  per 
canone 2019 per eduzione di acque termali sulfuree del bacino idrotermominerale di Sciacca e con vincolo di 
destinazione alla spesa di cui al capitolo di spesa 220060: “Spese derivanti dalla definizione delle operazioni  
di liquidazione dell’Azienda Autonoma delle Terme di Sciacca internalizzata nei limiti non eccedenti l’attivo  
della  singola  liquidazione,  ai  sensi  del  c.  4  dell’art.  4  della  l.r.  n.  8/2017”codice  piano  dei  conti 
U.1.10.99.99.999;

 
Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato, in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) del 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nel sito della Regione Siciliana ai sensi della legge 
regionale n.  21 del  12/8/2014 art.  68,  comma 5 sul sito  web istituzionale  e sarà inviato  alla  Ragioneria 
Centrale Economia per la registrazione.

Palermo,  20 maggio 2021      
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
             Lidia Tarantino

Il Funzionario Direttivo
 F.to  Giuseppa Iuppa  


		2021-05-20T11:13:40+0200
	LIDIA TARANTINO
	Approvo questo documento




